
28

Daliborka 
Na konci Zlaté uličky nad Jelením 

příkopem stojí válcová věž Daliborka. 

Byla postavena v roce 1496 jako obranná 

a dělostřelecká věž. 

Od počátku sloužila jako vězení, 

které si zde můžeš  prohlédnout 

i dnes. V podlaze uvidíš kruhový 

otvor do hladomorny, kam 

byli těžcí zločinci spouštěni 

pomocí kladky. Pověst vypráví, 

že byla pojmenována po 

prvním vězni, který v ní 

byl uvězněn. Byl jím český 

šlechtic a rytíř Dalibor z Kozojed. Ne, že by jedl jenom kozy, ale tak se jmenovala 

vesnice, ze které pocházel. Zúčastnil se nějakého povstání a bojů se sousedy 

a byl za to uvězněn ve věži Pražského hradu. Vypráví se, že ve vězení se prý 

z dlouhé chvíle naučil krásně hrát na housle. Lidé si zvykli chodit k věži a čekali, 

až Dalibor začne hrát. A on hrál čím dál lépe, a lidí chodilo stále více. Za odměnu 

mu pak dávali jídlo do košíku, který spouštěl na provaze z okénka. Nevím, jestli 

se to všechno takhle opravdu stalo, ale hudební skladatel Bedřich Smetana 

zkomponoval o Daliborovi dokonce celou operu.

29 


